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تدریس تأملى
بازنشسته آموزش وپرورش (پژوهشگر)  معصومه بدری، دكتر بهمن حوریزاد، بازنشسته آموزش وپرورش (پژوهشگر)  معصومه بدری، دكتر بهمن حوریزاد، بازنشسته آموزش وپرورش (پژوهشگر) 

 تدريس تأملی چيست و چگونه می تواند در تدريس مجازی اثربخش و جذاب، هم به معلم و هم به دانش آموز، لذت يادگيری را 
بچشاند و فضای عاطفی و روانی همگان را به آرامش و دلارامی تبديل کند؟

اين روزها آموزش های مجازی با چالش هايی مواجه شــده اند و آموزگاران فکور و علاقه مند در جست وجوی راه حل هايی برای حل 
برخی از چالش هايی هستند که در محدودة اختيار عمل آن هاست. در واقع، از خود سؤال می کنند من چه کاری می توانم انجام دهم؟ 

نه اينکه ديگران بايد اين کار و آن کار را بکنند؛ چون آن ها در اختيار من نيستند!
 انتخاب هريک از اين راه ها نتايج متفاوتی در بر خواهد داشت. به يقين اولی به من اعتمادبه نفس و خودباوری می دهد و دومی مرا 

خسته و خسته تر می کند.
تدريس در محيط مجازی بايد بر ســه اصل »فعال بودن يادگيرنده، تعامل و مشارکت، و راهنمايی معلم« استوار باشد. برای اجرای 
تدريس اثربخش، معلم بايد محتوای درس خود را به شــکل خودآموز، ساده و چندرسانه ای تهيه و به دانش آموزان ارائه کند. سپس 
با طراحی تکاليف يادگيری مناسب، دانش آموزان را با موضوع درس درگير کند و در کنار آن موضوعات مهم و چالش برانگيز را برای 
ايجاد بحث ارائه دهد. سپس به صورت فردی يا گروهی، به دانش آموزان راهنمايی و بازخورد ارائه دهد و در انتهای درس ارزشيابی به 

عمل آورد. 
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تدریس تأملی به شــما کمک می کند، 
بعد از تدریس فرصتی به وجود آورید که 
تدریس خــود را ببینید و نکاتی را که در 
تدریستان وجود دارد، یادداشت و بررسی 
کنید آیا برای یادگیری دانش آموزان زمان 

کافی اختصــاص داده اید؟ آنچه را خیلی 
متفاوت انجــام داده اید و درواقع عملکرد 
دقیقی داشــته اید که از آن لذت برده اید، 
یادداشت کنید. بعد از تدریس و در پایان 
آن، از دانش آمــوزان خود بخواهید دربارة 

مطالبی درســی که یــاد گرفته اند یا هر 
چیزی که نتوانسته اند یاد بگیرند، خلاصه 
و صادقانه توضیــح بدهند. به آن ها اجازه 
دهید بازخورد خود را به صورت ناشــناس 
هم ارائه دهند. پاسخ ها را یادداشت کنید.

 چگونــه از راهبــرد تدریس تأملی 
کمک بگیریم؟

تدریس تأملی راهبردی اســت که به 
دســته اولی ها کمک می کند تغییر را از 
خود شــروع کنند، لذت آن را بچشند و 
به دانش آموزانشان هم بچشانند. تدریس 
تأملی فرایندی اســت که طی آن معلم 
دربارة آنچه انجام داده  است، تفکر می کند: 

مــن چگونه عمل کردم؟ ایــن فرایند از 
بازنگریِ آنچه انجام  شده )از طریق بازبینی 
ویدیوی تدریس مجازی خود(، شــروع 
می شود. آنچه در کلاس مجازی تدریس 
شده و کنش و واکنش ها، تعامل ها، و هر 
آنچه به تغییر و بهبود نیاز دارد، تجزیه و 
تحلیل می شود. تدریس خلاق به معنای 
جست وجو و یافتن مسائل و چاره اندیشی 

برای حل خلاقانة آن هاست؛ فعالیتی که 
در بازبینی و خوداندیشــی خود معلم، به 
شناخت مسائل و ایده یابی و ایده پردازی 
کمک می کنــد و معلم یاد می گیرد ابتدا 
یاد بگیرد و بعد یــاد بدهد. تفکر دربارة 
اینکه چه چیــزی موجب عملکرد خوب 
من می شــود، مهم و مبتنی بر واقعیتی 

برآمده از کلاس است؟ 

در فرایند بازبینی تدریس و تفکر توسط خود معلم، چند سؤال 
نیاز به تأمل دارند و به همین مناســبت این رویکرد »تدریس 

تأملی« نام گرفته است. سؤالات عبارت اند از:
 در تدریس چه کاری انجام شــده و من در حین تدریس 

داشتم چه می کردم؟
 چرا فعالیت خاصی را انجام می دهم؟

 آیا دانش آموزانم به خوبی یاد می گیرند؟
 چه چیزی موجب عملکرد خوب یا بد من و دانش آموزانم 

می شود؟
در رویکرد تدریس تأملی، بســیار بجا خواهــد بود که از فن 
بدیعه پردازی و مرحلة قیاس مســتقیم استفاده کنید و سؤال 
»شــباهت های ســالاد با کلاس مجازی« را از خود بپرســید. 
شــباهت ها را یادداشت کنید و بعد از خود سؤال کنید چه چیز 
سالاد را خوشمزه و جذاب می کند؟ به همین قیاس، چه چیزی 

تدریس مرا خوشمزه و جذاب می کند؟
 در تدریسم چه تغییراتی بدهم تا جذاب شود؟

 چه چیزی را کم و یا زیاد کنم تا نتیجة بهتری عاید شود؟
 در طراحی تدریس مجازی چه تغییراتی لازم است؟

 در ســطوح یادگیری چه تغییری صورت دهم تا یادگیری 
را عمیق  ترکند؟

 برای تعامل بیشــتر دانش آموزان با یکدیگــر و با خودم، چه 
تغییراتی ایجاد کنم؟

سازمان دهی خلاقانة عناصر و مؤلفه های تدریس چه تغییری 
لازم است؟

 در طراحــی تکالیف خــلاق و چالش برانگیز چه تغییراتی 
ایجادکنم؟

 در فرایند ارزشــیابی مجازی چــه تغییراتی ایجاد کنم تا 
اطمینان پیدا کنم دانش آموزانم مطالب و مهارت ها و نگرش ها را 

به درستی کسب کرده و آموخته اند؟
 برای جلب مشــارکت بیشتر دانش آموز و ولی همراه او، چه 

تغییراتی را در تدریسم و در مرحلة طراحی ایجاد کنم؟
 در روش های تمرکز بخشــی بیشتر دانش آموز و رسمیت 

بخشــیدن به تدریس در محیط عاطفی و غیررسمی منزل چه 
تغییراتی باید انجام دهم؟

 بــرای برقراری ارتباط عاطفی با دانش آموز و ولی همراه او 
چه کارها و فعالیت هایی را باید طراحی کنم؟

 بــرای طراحی اندیشــمندانة درس در فضــای مجازی و 
مدیریت زمان، بهتر است چه تغییراتی انجام دهم؟

 در نقــش اولیای دانش آموزان، در آموزش های مجازی چه 
تغییراتی لازم است ایجاد کنم تا چتری حمایتی برای یادگیری 

ایجاد کنم؟
 چگونــه می توانم از عکس العمل های خــود دانش آموزانم 
آگاه شــوم و از خود آن ها راهی برای تســهیل یادگیری بیشتر 
در تکالیف و هدایت فرایند یادگیری کشــف کنم؟ برای مثال، 
آیا می توانم در اتاق فکر یا تالار گفت وگویی که رسانه در اختیار 
من و دانش آموزانم گذاشــته است اســتفاده کنم و یادگیری از 
همســالان )یادگیری مشارکتی( و ارزیابی همسالان را به عنوان 
فرصتــی ارزشــمند ایجاد کنم؟ یا روی مشــکلی که بیشــتر 

دانش آموزان دارند تمرکز کنم و به راحتی از آن رد نشوم؟
 از خود ســؤال کنید چگونه دانش آموزان را جذب فرایند 
یادگیری می کنید؟ هر آنچه را می خواهید تغییر دهید و بهبود 
ببخشــید و هر راهی را که برای بهبــود آن انتخاب می کنید، 

بنویسید و پیامدهای هر انتخاب را حدس بزنید.
 چگونه و با چــه تغییراتی می توانم به دانش آموزانم کمک 
کنم به مهارت های زندگی، مهارت های پژوهشــی، و اســتفاده 
از فناوری ها، رسانه ها و وســایل آموزشی، روحیة پرسشگری و 
خودارزیابی و تشخیص نقاط قوت و ضعف های یادگیری دست 

یابند؟
 چگونه و با چه تغییراتــی در طراحی و تدارک هدف های 
یادگیری در ساحت های شــش گانة تربیت، می توانم در تربیت 

اخلاقی، اعتقادی و فرهنگی به دانش آموزانم کمک کنم؟
 چگونه و با چه تغییراتی می توانم نگرشی مطلوب و متقابل 
بین خود و اولیا ایجاد کنم تا تعاملی چندجانبه و مطلوب ایجاد 

و تدریسم را از مقبولیت و مشروعیت بیشتری برخوردار کنم؟
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همچنین می توانید از یکی از همکارانتان 
بخواهید تدریس شما را ببیند و ایشان نیز 
بازخورد صادقانه به شما بدهد. همین طور 
از اولیــای دانش آمــوز بخواهید بازخورد 
صادقانه و حمایتی بدهد. به همه بگویید 
قصد دارید پیشرفت کنید. این رفتار نماد 
خوبی از اخلاق حرفه ای شما خواهد بود.

نکته
معلمــان عزیــزی کــه تجربه هــای 
دارنــد،  از درس پژوهــی  ارزشــمندی 
می تواننــد از رویکــرد درس پژوهی نیز 
در تدریس  مجازی بهــره  ببرند. بر این 
اساس، لازم است معلمان هم پایه و حتی 
عضوی از پایة قبل و عضو دیگری از پایة 
بعد، اتاق فکر یا تالار گفت وگویی ایجاد 
کنند و پژوهش مشارکتی را در تدریس 
مجازی نیز معنا ببخشــند و هم افزایی 
داشته باشند )همان گونه که با دوستان و 
اعضای خانواده گروه تشکیل می دهیم(. 

متوجــه خواهید شــد، در آموزش های 
مجــازی هیچ گونــه محدودیتی وجود 
ندارد و حتی فرصت هایی فراهم  شده اند 

که قبلًا وجود نداشتند.
در واقع، با بهره گیری از تدریس تأملی، 
پیش فرض تأثیرگذار بر شیوة تفکر من 
معلم این خواهد بــود که وقتی من یاد 
می گیرم، دانش آموزانم هم یاد می گیرند. 
در این شــیوه هر دو طرف تدریس رشد 
می کننــد و از تدریس و یادگیری لذت 

خواهند برد.
تدریــس تأملــی در واقــع بــه ایجاد 
زمینه هایی برای به وجود آوردن اندیشه، 
پــرورش و به کارگیری آن کمک می کند 
و تدریــس را خلاقانه می کنــد. یادمان 
باشــد، در عصر دانایــی و دوران جامعة 
دانش بنیان، بیشــترین تأکید بر پرورش 
مشــکل یابی،  اندیشــیدن،  مهارت های 
مشکل گشایی و نبوغ، برقراری ارتباطات 
انســانی صحیح و خردپروری است و این 

مهم در به کارگیری رویکرد تدریس تأملی 
و خوداندیشــی خوب و تأثیرگذار عمل 

خواهد کرد! کافی است امتحانش کنیم.
به خوبــی می دانیــم کــه معلمان به 
بازخوردهــای واقعی نیاز دارنــد. یقیناً 
تدریس تأملی دقیق ترین، صادقانه ترین 
و اجرایی ترین روش ارزیابی اســت که 
بلافاصله به من معلم بازخورد می دهد؛ 
بازخوردها  از دیگــر  بازخــوردی کــه 
یادمان  اســت.  کاربردی تر  و  متفاوت تر 
هســت و خواهد بود که در مهندســی 
هندســة تغییر، تغییر باید از خود آغاز 
شــود و انتظاری از تغییــر دیگر عوامل 

نداشته    باشیم.
به خوبــی می دانیــم که تلاش شــما 
و همکارانتــان در تدریــس مجــازی و 
در قالــب تیم درس پــژوه، قبل و بعد از 
تدریس، کیفیت تدریس شما را تضمین 
می کند. خوب است از تفکر و تأمل قبل 
و بعد از تدریس به خوبی استفاده کنید.

 در آموزش مجازی، به جای حضور و غیاب سنتی، گوش دادن 
مؤثر به سخنان دانش آموز لازم است. با احترام آن ها را صدا بزنید 
و نام دانش آموزان را به خاطر بســپارید. از دانش آموزان تشکر و 
قدردانــی کنید. دانش آموز را تا پایــان کلاس فعال نگه   دارید و 

اجازة بحث و اظهارنظر بدهید.
 رفتارهای مطلوب دانش آموز را با تشــویق و تأیید در نظر 

داشته باشید.
 برنامة انضباطی را با خونســردی اعمال کنید. دانش آموز 
متخلف را متوجه ارتباط رفتارش با نتیجة منطقی ناشــی از آن 
بکنید. لذا به منظور تسلط مؤثر بر دیگران، ابتدا باید بر خودتان 
مسلط باشید. با رفتار، صدا، منش، صداقت، وقت شناسی، ثبات و 
عدالت الگوی موفقی ارائه دهید. در هیچ شرایطی، از دانش آموزان 

نزد اولیایشان انتقاد و شکایت نکنید.
 از تجربه های همکاران با رهیافت درس پژوهی بهره بگیرید. 
وقت شــناس باشید. نتایج تکالیف و آزمون ها را زود اعلام کنید. 
عادلانــه برخورد کنید. تفاوت های فــردی و ویژگی های خاص 

دانش آموزان را در نظر بگیرید. سرحال و خوش رو باشید.
 قبل از آمادگی برای شروع درس خود، مطمئن شوید جلسه 

را برنامه ریزی کرده اید.
 زمان فعالیت های فردی و تیمی و زنگ تفریح ها را مشخص 

کنید.

 قوانین و انتظارات خود را قبل از شروع کلاس تنظیم کنید.
 تعییــن قوانین و انتظارات واضح در مورد دانش آموز و پایة 
تحصیلی و مقتضیات ســنی او به عنوان یادگیرنده مهم اســت. 
میزان مشارکت، فعالیت )فردی و تیمی( و مهلت انجام فعالیت ها 
نیز مهم است. شیوة پاداش دادن خود را توضیح دهید. مطمئن 
شوید قوانین را به روشی مثبت ارائه می دهید. برای مثال، به جای 
گفتنِ »کلام هم کلاســی های خود را قطــع نکنید«، می توانید 
بگویید، »لطفاً وقتی می خواهید در بحث شرکت کنید، از آیکون 

مورد نظر استفاده کنید. دست خود را بالا ببرید.«
 همة قوانین باید به ســاده ترین شکل ممکن و آسان دنبال 
شــوند. دانش آموزان خــود را از وظایف و مسئولیت هایشــان 
)یادداشت برداری، خلاصه کردن، آزمایش و انجام تکالیف( آگاه 

کنید.
تکالیف کاربردی طراحی کنید. می خواهیم اتاق خودتان را 
رنگ آمیزی کنید. ابتدا سطوح اتاق را اندازه  بگیرید. سپس مقدار 
رنگ را محاسبه و دیگر مواد و وسایل لازم را تهیه و میزان مبلغ 

هزینه را برآورد کنید.
حــالا والدین و مربیــان متوجه می شــوند، برخلاف عملکرد 
گذشــته، آموزش و یادگیری بــه درد زندگی می خــورد و به 
دانش آموز، توانش، دانش و نگرش می دهد. دیگر صرف حافظه و 

حافظه پروری واجد ارزش نیست! 


